

Brasília, 06 de outubro de 2015.

**AO**  
**MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL**  
**SECRETARIA EXECUTIVA**  
**DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA**  
**BRASÍLIA -DF**

**PROCESSO Nº 59000.000465/2015-06**  
**EDITAL DE CONVITE Nº 01/2015**

**REF.: PROPOSTA Nº 032/2015**

Prezado(s) Senhor(es),

Pela presente encaminhamos à V. S<sup>a</sup>, nossa proposta comercial conforme objeto abaixo:

**I - Especificação do Objeto**

A escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de construção civil especializada na execução de reforma do andar térreo do prédio da Coordenação de Documentação e Informação Bibliográfica (CODIB), Bloco "F" do Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 3, Brasília/DF – CEP: 70.610200, mediante o regime empreitada por preço unitário, conforme condições, quantidades, exigências e especificações discriminadas no Projeto Básico e demais documentos anexos a este Convite.

**II – da Validade do Contrato**

Conforme item 13.2. do edital, o Termo de Contrato, cuja vigência será de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual período, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Convite.

**III- da Validade da Proposta**

Nossa proposta tem validade 60 (sessenta) dias corridos, contados da data estabelecida para a realização da licitação.

**IV – Condições de Pagamento**

Conforme item 20.1 do edital, O pagamento será efetuado pela Contratante parceladamente, na conformidade do andamento dos serviços, de acordo com o cronograma físico-financeiro – Anexo F do Termo de Referência, a cada trinta dias, contados da apresentação da Nota Fiscal/Fatura contendo o detalhamento da execução do objeto e os materiais empregados.



**V – Do Local de Execução dos Serviços**

Andar térreo do prédio da Coordenação de Documentação e Informação Bibliográfica (CODIB), Bloco “F” do Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 3, Brasília/DF – CEP: 70.610200.

**VI – Do valor**

Conforme Anexo D, e demais planilhas em anexo de acordo com edital Convite nº 01/2015.

<b>OBJETO</b>	<b>UND.</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>
Execução de reforma do andar térreo do prédio da Coordenação de Documentação e Informação Bibliográfica (CODIB), Bloco “F” do Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 3, Brasília/DF – CEP: 70.610200.	Serv. De Reforma	R\$ 76.764,29

**Preço Global da proposta é de R\$ 76.764,29 (Setenta e seis mil setecentos e sessenta e quatro reais e vinte e nove centavos).**

**VII – DO CORPO TÉCNICO**

Os responsáveis Técnicos que atuarão na execução dos serviços objeto desta licitação são:  
Marcelo Torres Liguori Engenheiro Civil CREA 131293/D-MG  
Luiz Eduardo Valadão Engenheiro Eletricista CREA 21298/D- DF

**VIII – Dados Cadastrais da Empresa**

**PLASMA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.**

**Endereço:** Rua das Figueiras S/N Lote 07 Sala 1607 Ed. Vista Shopping CEP: 71.906-750, Águas Claras – Brasília/DF

**TELEFONE:** 61- 4063-8430

**FAX:** 61-4063-8430

**CNPJ:** 08.531.971/0001-70

**INSCRIÇÃO ESTADUAL:** 07.487.599/001-40

**E-MAIL:** [plasmaengenharia@plasmaengenharia.com.br](mailto:plasmaengenharia@plasmaengenharia.com.br)

**BANCO:** Banco do Brasil- 001 Agência: 4037-1 Conta Corrente: 10009-9

**IX – Declarações**

Declaramos que todas as despesas como: impostos, taxas, fretes, seguros, mão-de-obra, transportes, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, prêmios, seguros e quaisquer outras que forem devidas, relativas e indispensáveis à perfeita execução do objeto, já estão inclusas no preço ofertado.

Declaramos que disponibilizaremos para a execução dos serviços pessoal técnico especializado para o cumprimento do objeto desta proposta.

### X- Das Garantias

**Conforme item 12.1. Da garantia do serviço:** de 05 (cinco) anos para os serviços executados a partir do recebimento definitivo de todos os serviços.

**Conforme item 12.2. Da garantia do Contrato:** será o subitem II - Seguro garantia.

Limitados ao exposto, subscrevemo-nos,

  
\_\_\_\_\_  
**PLASMA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.**  
**FELIPE FASSINA BARROS**  
**RG Nº 2.514.977 SSP-DF**

INSCRIÇÃO NO CNPJ  
08.531.971/0001-70  
PLASMA ENGENHARIA LTDA  
SAA Qd. 01 CL. Bl. "A" nº 12 Sl. 208 Parte "A"  
Zona Industrial-DF - CEP: 70632-100  
CF/DF: 07.487.599/001-40

  
  
  


**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Obra: Reforma MI (CODIB) - Bloco F

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR	
				UNIT.	TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES / ADMINISTRAÇÃO</b>				
1.1	Mobilização e desmobilização	Mês	2,00	600,00	1.200,00
1.2	Administração - encarregado	h	352,00	11,50	4.048,00
				<b>TOTAL</b>	<b>5.248,00</b>
<b>2</b>	<b>DEMOLIÇÃO E RETIRADA</b>				
2.1	Retirada de Esquadria de Madeira, Inclusive Batente	un.	3,00	39,50	118,50
2.2	Demolição de Divisória de Granito	m <sup>2</sup>	30,29	9,50	287,76
2.3	Demolição de Bancada de Granito	m <sup>2</sup>	3,42	28,00	95,76
2.4	Demolição de Piso Cerâmico	m <sup>2</sup>	42,66	11,50	490,59
2.5	Demolição de Revestimento Cerâmico, h = 2,75 m	m <sup>2</sup>	45,68	16,50	753,72
2.6	Demolição de Contrapiso, e = 3,0 cm	m <sup>2</sup>	25,60	18,00	460,80
2.7	Demolição de Piso	m <sup>2</sup>	21,00	7,00	147,00
2.8	Demolição de Alvenaria	m <sup>2</sup>	26,10	69,00	1.800,90
2.9	Demolição de Instalações Hidrosanitárias e Afins	m	60,00	6,00	360,00
2.10	Demolição de Instalações Elétricas e Afins	m	20,00	7,00	140,00
				<b>TOTAL</b>	<b>4.655,03</b>
<b>3</b>	<b>TRANSPORTES</b>				
3.1	Transporte Manual de Entulho em Caminhão Caçamba	m <sup>3</sup>	14,03	43,00	603,29
				<b>TOTAL</b>	<b>603,29</b>
<b>4</b>	<b>PAREDES</b>				
4.1	Alvenaria 0,15 m - Tijolo 6,0 Furos	m <sup>2</sup>	32,64	50,00	1.632,00
4.2	Verga de Concreto, e = 0,15 m	m	2,00	14,00	28,00
4.3	Parede Drywall ST/ST, Montagem Completa	m <sup>2</sup>	52,74	80,00	4.219,20
				<b>TOTAL</b>	<b>5.879,20</b>
<b>5</b>	<b>PISOS</b>				
5.1	Concreto Armado c/ Aditivo Impermeabilizante, e = 5,0 cm	m <sup>3</sup>	2,39	352,00	841,28
5.2	Camada Regularizadora, Traço 1:5, e = 3,0 cm	m <sup>2</sup>	42,81	22,00	941,82
5.3	Granito 60 x 60 cm, cor branco kashimir, polido e impermeabilizado, com rejunte (banheiros)	m <sup>2</sup>	20,96	165,90	3.477,26
5.4	Granito 60 x 60 cm, cor preto São Gabriel, polido e impermeabilizado, com rejunte (copa)	m <sup>2</sup>	6,29	165,90	1.043,51
5.5	Soleira, Cor Cinza	m	1,24	53,00	65,72
5.6	Piso Vinílico Semiflexível, Fixado c/ Cola	m <sup>2</sup>	14,21	60,00	852,60
				<b>TOTAL</b>	<b>7.222,20</b>
<b>6</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				
6.1	Chapisco	m <sup>2</sup>	67,34	2,87	193,27
6.2	Emboço para recebimento de cerâmica	m <sup>2</sup>	67,34	27,20	1.831,65
6.3	Revestimento cerâmico 30 x 60 cm, cor branca, retificada, linha White Plain Lux (banheiros e copa)	m <sup>2</sup>	61,00	50,54	3.082,94
6.4	Rodapé, Cor Cinza Andorinha, h= 7,0 cm	m	41,32	25,95	1.072,25
6.5	Rodapé, cor branco kashimir, h- 15,0 cm (copa)	m	9,60	25,95	249,12
6.6	Rodapé, cor branco kashimir, h- 20,0 cm (banheiros)	m	24,65	25,95	639,67
				<b>TOTAL</b>	<b>7.068,90</b>
<b>7</b>	<b>ESQUADRIAS - PORTAS E JANELAS</b>				
7.1	Porta de Madeira Formicada (0,80 x 2,10 m) Completa c/ Dobradiças de Latão Cromadas	un.	3,00	525,00	1.575,00
7.2	Fechadura de Embutir Completa	un.	3,00	70,00	210,00
7.3	Porta de Madeira Formicada (0,60 x 1,60 m) Completa c/ Dobradiças Cromadas	un.	6,00	225,00	1.350,00
7.4	Tarjeta Livre/Ocupado p/ Porta de Banheiro Interno	un.	6,00	22,10	132,60
				<b>TOTAL</b>	<b>3.267,60</b>

*Handwritten signatures and initials in blue ink on the right margin of the table.*

CNPJ:08.531.971/0001-70

CE/DF: 07.487.599/001-40

Rua das Figueiras S/N - Lote 07 - ED. Vista Shopping - Sala 1607 - Águas Claras - Brasília - DF  
CEP:71.906-750 - Fone/ Fax:(61) 4063-8430 - Email: plasmaengenharia@plasmaengenharia.com.br



<b>8 BALCÃO</b>					
8.1	Balcão em MDF Branco c/ Acessórios	un.	1,00	7.000,00	7.000,00
				<b>TOTAL</b>	<b>7.000,00</b>
<b>9 INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS</b>					
<b>9.1 ÁGUA FRIA</b>					
9.1.1	Tubo de PVC Soldável 25 mm	m	30,00	6,06	181,88
9.1.2	Tubo de PVC Soldável 50 mm	m	15,00	11,46	171,84
9.1.3	Joelho de PVC Soldável 25 mm	un.	25,00	5,49	137,26
9.1.4	Joelho de PVC Soldável 50 mm	un.	5,00	8,25	41,23
9.1.5	Bucha de Redução de PVC Soldável 32 mm x 25 mm	un.	10,00	5,42	54,22
9.1.6	Bucha de Redução de PVC Soldável 50 mm x 40 mm	un.	5,00	5,42	27,11
9.1.7	Tê de PVC Soldável 25 mm	un.	15,00	7,55	113,20
9.1.8	Tê de PVC Soldável 50 mm	un.	5,00	12,72	63,58
9.1.9	Luva de Correr de PVC Soldável 25 mm	un.	25,00	11,19	279,85
9.1.10	Luva de Correr de PVC Soldável 32 mm	un.	5,00	24,53	122,66
9.1.11	Luva de Correr de PVC Soldável 50 mm	un.	5,00	24,53	122,66
9.1.12	Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca 25 mm x 3/4"	un.	10,00	4,18	41,81
9.1.13	Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca 32 mm x 1"	un.	5,00	5,57	27,84
9.1.14	Joelho LR c/ Bucha de Latão 25 mm x 1/2"	un.	15,00	10,19	152,78
9.1.15	Tê Soldável c/ Bucha de Latão na Bolsa Central 25 mm x 1/2"	un.	4,00	14,23	56,92
9.1.16	Registro de Pressão 3/4" c/ Canopla	un.	2,00	73,81	147,61
9.1.17	Registro de Gaveta 1" c/ Canopla	un.	5,00	73,81	369,04
9.1.18	Rasgo de Alvenaria	m	40,00	3,78	151,32
9.1.19	Cap pvc (tampão) 50 mm	un.	4,00	4,74	18,97
9.1.20	Cap pvc (tampão) 32 mm	un.	4,00	4,74	18,97
				<b>TOTAL</b>	<b>2.300,72</b>
<b>9.2 ESGOTO</b>					
9.2.1	Tubo de PVC Esgoto 40 mm	m	35,00	12,48	436,94
9.2.2	Tubo de PVC Esgoto 50 mm	m	15,00	18,49	277,32
9.2.3	Tubo de PVC Esgoto 100 mm	m	20,00	35,01	700,15
9.2.4	Joelho de PVC 45° Esgoto 40 mm	un.	15,00	5,24	78,57
9.2.5	Joelho de PVC 45° Esgoto 50 mm	un.	10,00	7,11	71,10
9.2.6	Joelho de PVC 45° Esgoto 100 mm	un.	10,00	14,72	147,25
9.2.7	Joelho de PVC 90° Esgoto 40 mm	un.	15,00	3,98	59,66
9.2.8	Joelho de PVC 90° Esgoto 50 mm	un.	10,00	3,98	39,77
9.2.9	Joelho de PVC 90° Esgoto 100 mm	un.	20,00	11,40	227,95
9.2.10	Junção de PVC 90° Esgoto 50 mm x 50 mm	un.	5,00	9,31	46,56
9.2.11	Junção de PVC 90° Esgoto 100 mm x 100 mm	un.	5,00	28,07	140,36
9.2.12	Tê Sanitário Esgoto 100 mm x 100 mm	un.	5,00	20,16	100,78
9.2.13	Luva Simples de PVC 40 mm	un.	20,00	3,92	78,38
9.2.14	Luva Simples de PVC 50 mm	un.	10,00	5,29	52,87
9.2.15	Luva Simples de PVC 100 mm	un.	10,00	10,94	109,42
9.2.16	Luva de Correr de PVC 40 mm	un.	10,00	6,85	68,48
9.2.17	Luva de Correr de PVC 50 mm	un.	10,00	6,85	68,48
9.2.18	Luva de Correr Simples de PVC 100 mm	un.	10,00	14,07	140,75
9.2.19	Redução Excêntrica de PVC 100 x 50 mm	un.	10,00	7,78	77,79
9.2.20	Caixa Sifonada 100 mm x 100 mm x 50 mm	un.	2,00	16,06	32,13
9.2.21	Caixa de gordura de pvc DN 50 c/tampa	un.	1,00	19,52	19,52
9.2.22	Ralo Sifonado 10 x 10 c/ Grelha Cromada	un.	2,00	7,54	15,07
9.2.23	Ralo seco 10 x 10 c/grelha cromada	un.	3,00	7,39	22,17
				<b>TOTAL</b>	<b>3.011,45</b>
<b>10 INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					
10.1	Luminária de Sobrepôr 2 x 32 W Completa c/ Reator	un.	1,00	240,00	240,00
10.2	Interruptor de 01 Tecla	un.	5,00	10,54	52,70
10.3	Tomada 2P+T 20 A	un.	12,00	16,00	192,00



10.4	Cabo de Cobre Isolado Resistente a Chama 2,5 mm <sup>2</sup>	m	400,00	3,00	1.200,00
10.5	Cabo de Cobre Isolado Resistente a Chama 4.0 mm <sup>2</sup>	m	150,00	5,20	780,00
10.6	Disjuntor termomagnético Monopolar 25 A	m	2,00	11,37	22,74
10.7	Eletroduto flexível (mangueira corrugada) 3/4"	m	45,00	4,00	180,00
10.8	Caixa de Embutir de PVC 4" x 2"	un	17,00	6,00	102,00
				<b>TOTAL</b>	<b>2.769,44</b>
<b>11</b>	<b>EQUIPAMENTOS DE BANHEIROS</b>				
11.1	Vaso Sanitário louça branca - fornecimento e instalação	un	4,00	280,00	1.120,00
11.2	Assento Plástico Branco p/ Bacia Sanitária	un	4,00	21,00	84,00
11.3	Cuba de Embutir c/ Sifão Cromado, Engate Cromado, Válvula Cromada e Torneira de Metal Cromada	un.	4,00	82,61	330,44
11.4	Cuba de aço inoxidável c/sifão cromado, válvula em metal e torneira de metal cromada	un.	1,00	240,70	240,70
11.5	Bancada e rodamão de granito preto são gabriel com suportes (copa)	m <sup>2</sup>	1,49	332,72	495,75
11.6	Bancada e rodamão de granito branco kashimir com suportes (banheiros)	m <sup>2</sup>	3,68	332,72	1.224,41
11.7	Divisória de Granito c/ Fixadores Cromados	m <sup>2</sup>	14,62	232,08	3.393,01
11.8	Porta Papel Higiênico Cromada	un.	4,00	27,22	108,88
11.9	Porta Sabonete Líquido	un.	2,00	22,30	44,60
11.10	Porta Papel Toalha	un.	2,00	27,22	54,44
11.11	Porta toalha	un.	2,00	22,88	45,76
11.12	Chuveiro elétrico tipo ducha	un.	2,00	50,00	100,00
				<b>TOTAL</b>	<b>7.241,99</b>
<b>12</b>	<b>CLIMATIZAÇÃO</b>				
12.1	Aparelho de Ar Condicionado Split 9.000 BTU/H	un.	1,00	850,00	850,00
12.2	Tubo de PVC Soldável 25 mm	m	10,00	31,01	310,11
12.3	Joelho de PVC Soldável 25 mm	un.	5,00	5,49	27,45
12.4	Tê de PVC Soldável 25 mm	un.	2,00	7,55	15,09
12.5	Plug Roscável 3/4"	un.	2,00	2,43	4,85
12.6	Tubulação de Cobre 28 mm	m	10,00	25,91	259,10
12.7	Suporte p/ Condensador, Conforme Projeto Climatização	un.	1,00	250,00	250,00
				<b>TOTAL</b>	<b>1.716,60</b>
<b>13</b>	<b>PINTURA</b>				
13.1	Emassamento c/ Massa Acrílica p/ Ambientes Internos	m <sup>2</sup>	115,71	10,00	1.157,10
13.2	Pintura Látex Acrílico p/ Paredes Internas	m <sup>2</sup>	216,06	7,00	1.512,42
13.3	Pintura Látex Acrílico p/ Tetos	m <sup>2</sup>	255,07	7,00	1.785,49
				<b>TOTAL</b>	<b>4.455,01</b>
<b>14</b>	<b>LIMPEZA</b>				
14.1	Limpeza Final da Obra	m <sup>2</sup>	320,57	1,00	320,57
				<b>TOTAL</b>	<b>320,57</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>				<b>62.760,00</b>
	<b>TOTAL GERAL C/ BDI</b>			<b>19,37%</b>	<b>74.917,69</b>

INSCRIÇÃO NO CNPJ  
08.531.971/0001-70  
PLASMA ENGENHARIA LTDA  
SAA 06. 01 CL B1 "A" n° 13 Sl. 206 Parte "A"  
Zona Industrial-DF - CEP: 70632-100  
CF/DF: 07.487.599/001-40  
CNPJ:08.531.971/0001-70

Luiz Eduardo Freitas  
Engenheiro Eletricista  
CREA 21.298/D-DF



CF/DF: 07.487.599/001-40

COMPOSIÇÃO DE BDI			
a	Valor Total dos Serviços sem BDI		R\$ 62.760,00
Item	Despesas indiretas	Percentual %	Valor do Item
b	Administração Central ( b.1 + b.2)	6,00%	R\$ 3.765,60
b.1	Pessoal	3,00%	R\$ 1 882,80
b.2	Gastos Gerais	3,00%	R\$ 1 882,80
c	Despesas Financeiras	1,00%	R\$ 627,60
d	Tributos ( d.1+d.2+d.3)	4,50%	R\$ 3.371,30
d.1	CLSS	1,22%	R\$ 914,00
d.2	ISS	2,00%	R\$ 1.498,35
d.3	Cofins	1,28%	R\$ 958,95
e	Lucro Bruto	7,00%	R\$ 4.393,20
f	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
g	Valor Total dos Serviços sem impostos = (a+b+c+e+f)		R\$ 71.546,40
h	Valor Total dos Serviços com BDI = (g/(1-d%))		R\$ 74.917,69
i	Percentual de BDI aplicado = ( h/a -1)%	19,37%	
j	Valor do BDI = (b+c+d+e+f)		R\$ 12.157,70

*[Handwritten Signature]*

INSCRIÇÃO NO CNPJ

08 531 971/0001-70

PLASMA ENGENHARIA LTDA

SAA Qd. 01 CLBL "A" nº 11 SL 205 Parte "A"

Zona Industrial-DF - CEP: 70532-105

CF/DF: 07.487.599/001-40

**Luiz Eduardo Freitas**  
 Engenheiro Eletricista  
 CREA 21298/D-DF

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*

09/08

CNPJ:08.531.971/0001-70

CF/DF: 07.487.599/001-40

**CRONOGRAMA**

Obra: Reforma MI (CODIB) - Bloco F

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	%	1o MÊS	2o MÊS	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES / ADMINISTRAÇÃO	8,36%	100,00%	0,00%	
2	DEMOLIÇÃO E RETIRADA	7,42%	5.248,00	-	5.248,00
3	TRANSPORTES	0,96%	4.655,03	-	4.655,03
4	PAREDES	9,37%	542,96	60,33	603,29
5	PISOS	11,51%	5.291,28	587,92	5.879,20
6	REVESTIMENTOS	11,26%	7.222,20	-	7.222,20
7	ESQUADRIAS - PORTAS E JANELAS	5,21%	5.655,12	1.413,78	7.068,90
8	BALCÃO	11,15%	2.287,32	980,28	3.267,60
9	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	8,46%	5.600,00	1.400,00	7.000,00
10	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	4,41%	-	5.312,18	5.312,18
11	EQUIPAMENTOS DE BANHEIROS	11,54%	1.938,61	830,83	2.769,44
12	CLIMATIZAÇÃO	2,74%	5.793,59	1.448,40	7.241,99
13	PINTURA	7,10%	514,98	1.201,62	1.716,60
14	LIMPEZA	0,51%	445,50	4.009,51	4.455,01
	TOTAL GERAL	100,00%	-	320,57	320,57
	TOTAL GERAL C/ BDI				74.917,69

**Luiz Eduardo Freitas**  
Engenheiro Eletricista  
CREA 21298/D-DF

INSCRIÇÃO NO CNPJ

08 531 971/0001-70

PLASMA ENGENHARIA LTDA

SAA Qd. 01 CL. EL. TA. 11 12 Sl. 206 Parte "A"

Zona Industrial-DF - CEP: 70632-100

CF/DF: 07.487.599/001-40

CNPJ:08.531.971/0001-70

CF/DF: 07.487.599/001-40